FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES FAMILIRES DO ESTADO
DO PARANA – FETAEP/PR
EDITAL DE CONVITE Nº 002/2024
OBJETO: Registro de Preços para Eventual Impressão de Materiais Gráficos para a

FETAEP.

A FETAEP, através de sua Comissão de Licitação, torna público o ESCLARECIMENTO
referente ao edital de licitação acima relacionado, conforme segue.

PERGUNTA 01: Boa tarde, poderia me responder as questões abaixo:

Na página inicial, na introdução está informando que a carta convite será tipo menor

preço por item e no item 11 da carta convite informa que “por se tratar de licitação do

tipo menor preço global, será considerada a licitante vencedora que ofertar o menor

preço por item”.

Como será o julgamento, por item ou lote?

Na planilha, anexo 1, itens 08 e 09, os valores unitários estão incorretos em relação ao

valor total. Aguardo breve retorno.

RESPOSTA 01: O julgamento será pelo valor total do lote. Houve erro de digitação nos

valores dos itens 08 e 09. Para o item 08 – Caderno Agenda, onde se lê R$ 8,24, leia-se

R$ 28,24. Para o item 09 – Calendário de mesa, onde se lê R$ 4,35, leia-se R$ 24,35. A

correção não altera o total de cada item e o total do lote. O edital será ajustado e

publicado com retificação.

Delcinéia Westphal
Serconhuk

Renata de Souza Martos

Aparecido Callegari

Comissão de Licitação

Presidente da Comissão Permanente
de Licitação

Comissão de Licitação